E(t) trac(ta)tores electi per brachium prelatorum et personarum ecclesiarum predictarum, et tractatores electi per brachium nobilium, militum et generosorum predictorum, ac trac(ta)tores electi per universitatem civitatis Valentie, et etiam tractatores electi per civitatem Xative et villam Morelle et alias villas ¶^{16r} dicti regni gener[...] (?) singu[...] per dominum regem prefatum [... ..].

Et dictus dominus rex continuavit dictam curiam ad diem iovis proximam.

Testes dictarum protestationum, Martinus de Leet, supracocus, G(uillelm)us d'Oix, uxerius armorum, et Eximinus Lupi de Gurre[a], de camera dicti domini regis.

1349, gener 15.

El canceller reial, bisbe de València, prorroga les corts per absència del monarca.

Die iovis predicta, qua computabatur .XVIII.º kalendas februarii anno predicto,⁶³² cum dominus rex vacare non posset in negotiis dicte curie,⁶³³ dictus do-

¶⁶³⁰ scientment, interlineat. ¶⁶³¹ eisdem: «predictis», corr.
¶⁶³² Ratllat: dictus dominus episcopus Valentie, cancellarius. ¶⁶³³ Ratllat, existens.

minus episcopus cancellarius existens personaliter⁶³⁴ in dicto capitulo Predicatorum, in quo erat dicta curia congregata, continuavit dictam curiam ad diem veneris proxime sequentem.

1349, gener 16.

El procurador del comte d'Urgell protesta que no renunciarà al fur d'Aragó en els seus dominis.- No són admesos a corts els síndics de Xixona, arribats fora de termini.- Resposta de les corts als capitols reials, que són aprovats pel monarca com a furs i jurats per ell mateix i per tota l'assemblea.- Noves propostes dels comtes d'Urgell i de Luna i de Pere de Xèrica, en preservació del fur d'Aragó.- La ciutat de València reitera la seua protesta per l'ús del títol de ciutat per part de Xàtiva.

Qua die veneris,⁶³⁵ intitulata .XVII.º kalendas februarii anno predicto,⁶³⁶ dicto domino rege⁶³⁷ presente in dicto capitulo,⁶³⁸ in quo erat dicta curia congregata, cor[a]m eodem domino rege comparuit in dicta curia R(aimund)us de Coponibus, miles, maiordomus, procurator et actor⁶³⁹ inclite domine Cecilie, comitisse Urgelli et vicecomitisse Agerensis, tutricis egregii P(etr)i, filii⁶⁴⁰ incliti domini infantis Iacobi, etc., et dicte domine comitisse, (et)⁶⁴¹ ¶^{16v} obtulit in scriptis protestationem sequentem.⁶⁴²

¶^{12r} «Constitutus in capitulo domus Predicatorum civitatis Valentie, in quo gener[a]llis curia celebratur regnicolis regni Valentie, Raymundus⁶⁴³ de Coponibus, consiliarius et maiordomus nobilis domine Cecilie, uxor quondam incliti domini infantis Iacobi, comitis Urgelli et vicecomitis Agerensis, ach tutrix et curatrix testamentaria egregii viri Petri, Dei gratia comitis et vicecomitis dicti comitatus et vicecomitatus, ach etiam procurator et actor eiusdem nobilis comitisse et vicecomitisse, nominibus quibus supra et in presentia domini regis et

¶⁶³⁴ *personaliter*, interlineat. ¶⁶³⁵ *veneris*: «iovis», corr. ¶⁶³⁶ Ratllat, *Domini .M.ºCCC.ºXL.º octavo*. El f. 13 conté un esquema de les actuacions d'aquesta sessió: .XVII.º kalendas februarii. Primo, protestatio comitis Urgelli. Fuit petita copia per syndicum civitatis. Non fuerunt recepti procuratores universitatis de Sexona. Verba domini regis. Responsio abbatis de Vallidigna. Proposuit Ro(dericus) Di(daci). Super observatione ff(lororum) et privilegiorum. Super facto officialium. De continuanda et perficienda curia. Et quod dominus rex iuret et iurent consiliarii: Iuramentum do(mini) r(egis). Castellanus Emposte (interlineat). Magister Muntésie. Vicecancellarius. Io(hannes) Scribe. A(maldus) Io(hannes). R(aimund)us Bojl. P(etr)us

de Villanova. Alfonsus Rogerii. R(aimund)us de Rivosico. Olfus de Pròxida. Galceran de Tous. R(amon) Castellà. Johan Lópeç de Sessé. ¶⁶³⁷ Al text, *regem*. ¶⁶³⁸ Corregit sobre *dicta curia*. ¶⁶³⁹ *procurator et actor*, interlineat. ¶⁶⁴⁰ Ratllat, *sui*. ¶⁶⁴¹ Ratllat: *et presentavit /^{16v} / suam pro[c]ura[ra]... .. si jgillo dicte domine comitisse independenti munitam quod habetur (?)*. Et, *facta fide de dicto procuratorio seu actoria, que fuit admissa, idem procurator et actor fuit protestatus*. ¶⁶⁴² Al text hi ha sols l'inici del document: *Constitutus in capitulo, etc.*, copiat íntegrament d'una altra mà al f. 12 i precedit per la data .XVII.º kalendas februarii, que incorporem al seu lloc. ¶⁶⁴³ *Raymundus*: «Guillelmus», corr.

totius curie, ea qua potest [et] debet h[u]mili reverentia, perseverando in propositis et protestatis per predecesores dict[i] nobilis comitis et vicecomitis in aliis curiis generalibus actenus celebratis, tam in regno Valentie quam alibi, ad conservationem et tuitionem libertatum⁶⁴⁴ et immunitatum dicti comitis et vicecomitis ach etiam locorum suorum infrascriptorum, et signanter in protestationibus ad sui iuris conservationem factis, propositis et editis per dictum inclitum infantem, personaliter ibidem existentem, in curia generali tunch celebrata in civitate Valentie, videlicet, die veneris .XII.º kalendas octobris anno Domini millesimo .CCC.ºXXXVI.,⁶⁴⁵ et etiam aliis replicatis, triplicatis, requisitis et deinceps propositis, contradictis per eum et actitatis in eadem curia, tam ratione sue persone seu etiam castrorum et locorum de Xiva et de Buyoll et Foye eiusdem et de Xestalgar, sitorum in regno Valentie, tam ratione fori Aragonie, in proprietate et possessione cuius tam ipse comes et vicecomes quam etiam sui predecesores sunt et actenus fuerunt, quam etiam ratione aliarum libertatum, privilegiorum et immunitatum sibi et suis predecesoribus pertinentium, et nichilominus usui, tene doni et possessioni eorundem, dicit et protestatur, nominibus quibus supra, quod per aliquod actum in presenti curia, factum quam etiam fiendum, etiam per contrarium actum, si per eum vel suos substituendos fiat, quod non credit, non intendit renuntiare, tacite vel expresse, dictis foris Aragonie, privilegi(i)s, libertatibus seu immunitatibus, tam dicte nobili comitis quam dicto nobili ¶^{12v} comiti et vicecomiti seu locis suis et suis predecessoribus competentibus vel competituris, nec alicui eorum, nec renuntiare, tacite vel expresse, aliquibus in dictis [cur]iis, ad conservationem iurium suorum et dictorum locorum, dictis, propositis et protestatis, replicatis et triplicatis et deinceps per dictum dominum infantem Iacobum et aliter. Et de premissa protestatione, ad sui iuris et partis sue tuitionem et conservationem et defensionem, petit sibi fieri publicum seu publica instrumenta, si neces(s)e fuerit vel voluerit.»

Et in continenti f[ecit] fide[m] de suo syndicato seu procuracione, ut sequitur (*en blanc*).

Testes, G(uillelm)us d'Oix, uxerius armorum, Martinus de Leet, Martinus Sanctii de Atrossillo et Eximinus Lupi de Gurrea.

¶^{16v} Et syndici dicte civitatis, se oponentes et co(n)tradicientes protestationi predicte, petierunt copiam dicte protestationis, ut m[eli]us possint respondere contentis in protestatio[n]e [e]adem.

Post hoc vero, die eadem, coram dicto domino rege in eadem curia comparuerunt Borracius Bernabeu, baiulus,⁶⁴⁶ et Raimundus d'Arques, sindic(i)⁶⁴⁷ et

¶⁶⁴⁴ Al text, *llibertatum*. ¶⁶⁴⁵ Ratllat, .XL.º

¶⁶⁴⁶ Ratllat, *loci*. ¶⁶⁴⁷ Des d'ací, el paràgraf continuava redactat en català, fragment que fou cor-

regit: *vejns vehins* (sic) *e síndichs e procuradors de la universitat del loch de Sexona, e presentaren lo lur sindicat ab carta pública, la tenor de la qual és aytal.*

procuratores universitatis loci de Sexona, et presentarunt syndacatum cum instrumento publico, tenor cuius talis est:

«*Sàpien tots, etc.*»

Et, cum assereretur per curiam quod eo quia non se presentaverant d[ie] assignata per dominum regem curie antedecte, et quod n[i]mis tardaverant presentationem ipsorum, dictus dominus rex decl[ara]vit in dicta curia et per curiam⁶⁴⁸ dictos syndicos in presenti curia minime debere admitti, nec esse⁶⁴⁹ in actibus curie antedecte. Salvavit, tamen, ius universitati predictae quod in aliis curiis generalibus dicti regni, preter istam, celebrandis⁶⁵⁰ debeant et valeant admitti, declaratione huiusmodi in aliquo non ||^{17r} obstante. Et de predictis sind[ici] requisiverunt fieri publicum instrumentum.

Quibus sic peractis, dictus dominus rex dixit quod, cum ipse, die lune proxima, dicte curie certa capitula supracontenta obtulisse, tangentia statum et honorem regum ac utilitatem et bonum exemplum rei publice dicti regni, quod super dictis capitulis et contentis in eis, tanquam descendentibus de ratione et equitate, eidem domino regi dicta curia⁶⁵¹ liberaliter responderet.⁶⁵²

Et tunc, surgens venerabilis frater Bernardus, abbas monasterii Vallisdigne, cui per totam curiam vox comissa fuerat in hac parte, dixit quod omnes de dicta curia super predictis deliberaverant certum modum exponendum prefato domino regi⁶⁵³ per venerabilem Rodericum Didaci, militem, legum doctorem, eiusdem domini regis vicecancellarium,⁶⁵⁴ supplicando pro parte curie eidem domino regi quod ipsum suum vicecancellarium audiret benigne et exponendis seu supplicandis per eum pro parte dicte curie annuere dignaretur, et, postmodum, super predictis capitulis antedictis responsionem faceretur congruam, benivolam et decentem.

Dictus vero vicecancellarius, pro parte dicte curie, cum humili et⁶⁵⁵ debita reverentia, exposuit eidem domino regi prudenter et [b]ene negotia infraproxime capitula tangentia, quorum tenores secuntur:

«*La cort entén, etc.*»

||^{17v} Supplican[s ei]dem domino regi quod dicte curie supplicationem⁶⁵⁶ super c[on]tentis in supraproxime insertis capitulis dignetur ad exauditionis gratiam introire, et suo et suorum consiliariorum iuramentis vallare seu etiam roborare.

Et dictus dominus rex, dicte supplicationi condecendens ben[igne], concessit omnia et singula⁶⁵⁷ contenta in capitulis supraproxime dictis, hoc adiecto quod predicta fiant cum temperamentis iustis et rationabilibus, statum regum⁶⁵⁸ et eius conservat[i]o[n]em, ut convenit, [con]cernentibus. Et nichilominus, tactis

¶⁶⁴⁸ in dicta curia et per curiam, interlineat.

¶⁶⁴⁹ esse, interlineat. ¶⁶⁵⁰ preter istam celebrandis, afegit al marge. Ratllat, admitti. ¶⁶⁵¹ dicta curia, interlineat. ¶⁶⁵² Corregit damunt de respondeat.

¶⁶⁵³ prefato domino regi, interlineat. ¶⁶⁵⁴ Ratllat, prefato domino regi. ¶⁶⁵⁵ et, repetit a l'orig.

¶⁶⁵⁶ supplicationem: «supplicationibus», corr. ¶⁶⁵⁷ et singula, interlineat. ¶⁶⁵⁸ Ratllat, ut con(venit).

per ipsum dominum regem co[rpor]aliter sacrosanctis quatuor Evangeliiis, iuravit, ut superius dictum est, contenta in dictis capitulis facere et complere et etiam observare, et voluit quod inferius nominati sui consiliarii iurarent quod non consulerent seu facerent predictis contrarium quovis modo.

Et infrascripti eiusdem domini regis consiliarii, sub forma superius tacta, iurarunt, tactis corporaliter per eos et quolibet (*sic*) eorundem quatuor Evangeliiis⁶⁵⁹ sacrosanctis:

Primo, videlicet, venerabilis frater P(etr)us de Tous, magister ordinis militie Beate Marie de Muntesia.

Venerabilis frater Iohanes Ferdinandi de Heredia, ordinis Hospitalis Sancti Iohannis Ierosolimitani, castellanus Emposte.

Nobilis Alfonsus Rogerii de Loria.

Nobilis Raimundus de Rivosico.

Nobilis Olfus de Pròxida.

Venerabilis Rodericus Didaci, miles, legum doctor et vicecancella[r]ius.

¶^{3rB} [Raimundus Boÿl], miles.

Io[hannes] Sc[ri]be, miles.

Galcerandus de Tous, miles.

Raimundus Castellani, miles.

Iohanes Lupi de Sessé, miles.

P(etrus) de Villanova, generosus.

A(rnald)us Iohannis, legum doctor.

Predictis omnibus sic peractis, per dictam curiam fuerunt facte responsiones capitulis supratactis, per dictum dominum regem die lune proxima, ut supra tangitur, oblatis, ut in fine cuiuslibet dictorum capitulorum continetur.

Pro⁶⁶⁰ parte vero dicte curie, actis predictis, fuit dicto domino regi humiliter supplicatum ut de predictis in et cum dicta curia statim foros facere dignaretur, dictandos per viros prudentes et iurisperitos, per illos,⁶⁶¹ videlicet, qui per dictum dominum regem et dictam curiam⁶⁶² fuerint ordinati.

Et confestim dictus dominus rex, consentiente dicta curia, voluit fieri et fecit de predictis foros novos ad perpetuam rei memoriam, in futurum dictandos ut superius dictum est, non mutata facti aliquatenus qualitate.

Et dictus dominus rex,⁶⁶³ positus coram eo cruce et libro cum sanctis quatuor Evangeliiis, iuravit foros predictos.

Et alii de curia iurarunt qui in quadam cedula nominati existunt.

¶^{18r}⁶⁶⁴ Iuramenta et firma.

¶⁶⁵⁹ *quatuor Evangeliiis*, interlineat. ¶⁶⁶⁰ Al marge esquerre: *Fori*. ¶⁶⁶¹ Ratllat, *prout*. ¶⁶⁶² Ratllat,

ordinandos. ¶⁶⁶³ Ratllat, *iuravit*. ¶⁶⁶⁴ La llista dels qui juren és de mà diferent de la del procés.

Dominus rex.
Castellanus Emposte.
Magister Muntésie.
Abbas Vallisdigne.
Abbas de Benifezano.⁶⁶⁵
Bartho(lomeus) Carne, procurator capituli.
P(etrus) R(aimundi), officialis Valentie, procu(rator) vicariorum Valentie,
sede vacante.
A(rnaldus) Cespujades, officialis *de la Plana*, pro episcopo Dertuse.⁶⁶⁶

R(aimundus) Castellani, pro infa(n)ti P(etro).
R(amundus) de Coponibus, pro⁶⁶⁷ comiti Urgelli.
R(aimundus) Castellani,⁶⁶⁸ pro P(etro), domino de Exericha.
Iohanes Luppi de Sessé, pro comiti Lune.
Alfonsus Rogerii de Luria.
R(aimundus) de Rivosicco.
Raimundus de Peraxenç, et ut procurator Gilaberti de Scintillis.⁶⁶⁹
P(etrus) Maça.
Olfus de Pròxida.
P(etrus) Ferdinandi de Erenosio, tutor Iolantis, filie Gondiçalbi Didaci de Arenosio.
Rodericus Didaci.
P(etrus) de Villanova.
R(aimundus) de Boýl.
R(aimundus) de Boýl, ut tutor Berengarii, filii Iohannis de Boýl.
R(aimundus) de Boýl, ut tutor filiorum Berengarii de Vilariacuto.
Rodericus Sanctii de Calatayubio.
R(aimundus) de Boxadós.
R(aimundus) de Boxadós, ut⁶⁷⁰ administrator bonorum que fuerunt nobilis Francisci Carroci, quondam.
R(aimundus) de Boxadós, ut tutor filiorum Francisci de Montepalatio.
||^{18v} Iohannes Eximini de Montetornesio.
Bernardus de Materone.
Bernardus de Materone, ut procurator R(aimundi) de Vilariacuto.
Alfonsus de Vellida, ut procur(ator) heredis Gondiçalbi⁶⁷¹ Eximini⁶⁷² de Arenosio.

¶ ⁶⁶⁵ Fra Guillem Llonc (1347-1359). Vid. J. L. VILLANUEVA, *Viage literario á las iglesias de España*, IV, Madrid, Imp. Real, 1806, p. 162. ¶ ⁶⁶⁶ Jaume Sitjó (1348-1351). Cf. Conradus EUBEL, OFM, *Hierarchia catho-*

lica Medii Aevi, I, Münster 1913, p. 223.

¶ ⁶⁶⁷ Ratllat, *in(cl)ito*. ¶ ⁶⁶⁸ Ratllat, *pro comiti*.

¶ ⁶⁶⁹ Raimundus de Peraxenç... *Scintillis*, interlineat. ¶ ⁶⁷⁰ Ratllat, *tutor*. ¶ ⁶⁷¹ Ratllat, *Galcerandi*. ¶ ⁶⁷² Ratllat, *domini*.

Bernardus Rogerii de Casuach,⁶⁷³ ut procurator nobilis Galcerandi de Belopodio.

Galcerandus de [T]hous.

G(uillelmus) de Bellvís.

Vitalis de Villanova, quondam.⁶⁷⁴

Iohanes Scorna.⁶⁷⁵

G(uillelmus) Gastonis.

Ferdinandus de Monteacuto.

Franciscus d'Esplugues.

Andreas G(uillelmus) Scribe.⁶⁷⁶

Iohannes Scribe.⁶⁷⁷

R(aimundus) de Villanova.

P(etrus) Maleti.

Luppus de Ap[iari]a.

Romeus de Oblitis.

G(uillelmus) d'Espígol.

Dominicus Aragonesii.

[Guillelmus] Magencosa.

R(aimundus) de Coscó.

Ianuarius Rabaça, lice(n)tiatus in legibus,⁶⁷⁸ proprio et nomin[e] et ut iurati et sindici civitatis Valentie.

P(etrus) Davidis,

Berengarius Fortis, et ut sindici civitatis Xative.

Nicholaus de Pinu, et ut syndicus Morelle.

Bonafonatus de Vallebrera,

Thomas Vives,⁶⁷⁹ et ut sindici⁶⁸⁰ Muriveteris.

P(etrus) de Clariana, et ut iuratus et⁶⁸¹ syndicus Aliazire.

Laurentius de Monçó,

Iaçpertus Renart, et ut sindici Burriane.

¶ ⁶⁷³ Sausach al text original d'aquests furs (AMV, *Furs*, caixa 4, núm. 9; quadern de 10 folis en vitel·la, autoritzat pel secretari reial). ¶ ⁶⁷⁴ *En Vidal de Villanova, menor de dies* (AMV, *loc. cit.*). ¶ ⁶⁷⁵ Ratllat, *Gasto*. ¶ ⁶⁷⁶ Andreu Guillem Escrivà, agrupat per error entre els síndics de la

ciutat de València, assistia a les corts en nom propi. ¶ ⁶⁷⁷ El text afegeix: *proprio nomine et ut syndici(s)*, ratllat, tret del nom *proprio*, que situem al seu lloc natural. ¶ ⁶⁷⁸ *Ianuarius... legibus*, interlineat. ¶ ⁶⁷⁹ *Thomas Vives*, interlineat. ¶ ⁶⁸⁰ Corregeix sobre *sindicus*. ¶ ⁶⁸¹ *iuratus et*, interlineat.

||^{19r} P(etrus) Pastoris,
Berengarius Castilionis, et ut syndici Villeregalis.

Gondiçalbus de Sancto Martino,
Eximius Cabrera,⁶⁸² et ut syndici Castrihabib.

P(etrus) Garcie, et ut syndicus de Alpont.

||^{3rB} Persone tamen ecclesiastice protestate fuerunt quod non consentiebant in aliquo quod penam sanguinis posset concern(er)e quovis modo.

Fuerunt etiam protestati procuratores comitis Urgelli, Petri, domini de ||^{3vB} Ex[ericha], comitis [de Lu]na [... ..] hiis protestati fuerunt quod nullum eis fiat periudiciu[m super ...] (?) fori Aragonum.

Et⁶⁸³ syndici universitatis civitatis Valentie, contradicendo predictis, perstiterunt⁶⁸⁴ in contradictionibus et oppositionibus per eos factis super predictis.

Similiter, syndici universitatis civitatis Valentie protestati fuerunt super iuramento super predictis facto per syndicos civitatis Xative, quod non consentiebant quod dicti syndici ut civitatis syndici i[u]rarent. Et dicti syndici civitatis Xative opposuerunt se et contradixerunt⁶⁸⁵ protestationi predictae, persistendo in oppositione et contradictione factis per eos, ut superius est expressum.

Et [dictus] dominus rex persistit in ordinatione per eum super predictis facta, salvando ius parti utriusque. Et nichilominus, salvavit ius omnibus et singulis supradictis super protestatis et oppositis in superius dictis negotiis. Et continuavit dictam curiam ad diem martis proxime sequentem.

Testes omnium predictorum, P(etrus) Eximini de Pomario, botillerius, Martinus de Leet, supracocus, G(uillelm)us d'Oix, uxerius armorum, et Martinus Sanctii de Atrossillo, de domo dicti domini regis.

1349, gener 19.

Ramon de Copons, procurador de la comtessa d'Urgell, nomena procurador subrogat Rodrigo Dies per a les presents corts.

.XIII.º kalendas februarii anno predicto, R(aimund)us de Copon[i]bus, actor domine⁶⁸⁶ Urgelli comitisse, substituit procuratorem Rodericum Didaci, militem, ad negotia huius curie.

Testes, n[o]biles G(uillelm)us de Bellera et P(etrus) de Villanova.

¶ ⁶⁸² Error, per Cabrero (*vid. infra* doc. núm. 180). ¶ ⁶⁸³ Ratllat, *omnes*.
¶ ⁶⁸⁴ Al text, *prestiterunt*. ¶ ⁶⁸⁵ Corregit sobre *contradixit*. ¶ ⁶⁸⁶ Ratllat, *Conven(arum)*.

1349, gener 20.

El bisbe de València, canceller reial, prorroga les corts.

¶^{4rB} Die [martis] autem pred[icta] .XIII.º kalendas februarii anno predicto, cum dictus [do]minus [rex, aliis] negotii[s] occupatus, circa dicte curie negotia comode vacare non posset, dictus dominus Hugo, Valentie episcopus⁶⁸⁷ cancellariusque domini regis prefati, existens personaliter in dicto capitulo dicti monasterii Predicatorum, continuando dictam curiam prorogavit eandem [a]d diem veneris proxime sequentem.

1349, gener 23.

Els procuradors dels infants Ferran i Joan no són admesos a les corts, per haver-hi arribat fora de termini.- Destrució pel foc dels privilegis i escriptures de la Unió i trencament dels seus segells, en sessió pública.

Dicta die veneris, qua computabatur .X.º kalendas februarii anno predicto, dicto domino rege in dicto capitulo dicti monasterii Predicatorum, in quo erat dicta generalis curia [con]gregata, personaliter existente, coram eodem domino rege in dicta curia comparuerunt Berengarius Togores, miles, et D[ominic]us Costa, asserentes se procuratores inclitorum dominorum infantum Ferdinandi et Iohannis, dicti domini regis fratrum, et supplicarunt eidem domino regi quod cum ipse dominus rex dictos dominos infantes ad dictam curiam per suas patentes literas evocasset, ipsasque literas tempore competenti habere non potuissent, eo quia iidem infantes sunt in regno Castelle personaliter constituti, nec per consequens potuerint dictos suos procuratores mittere ad dictam curiam die eis prefixa in literis antedictis, eosdem, qui se asserunt procuratores, in dicta curia et eius negotiis ac tractatibus admitteret seu admitti facere dignaretur.

Venerabilis vero frater Iohanes Ferdinandi de Heredia, castellanus Empos-te, pro brachio ecclesiastico, et aprobante brachio antedicto, et Iohannes Lupi de Sessé, miles,⁶⁸⁸ pro brachio baronum, militum ¶^{4vB} [et generoso]rum, et [aprob]ante bra[ch]io antedicto, [et L]upus de Apiera, syndicus civitatis Valentie, pro aliis consindicis suis, et aprobantibus dictis suis consindicis, et P(etr)us Daviu, civis et syndicus civitatis Xative, pro se et aliis sindicis dicte civitatis et vill[arum] regni Valentie, consentientibus et aprobantibus aliis sindicis antedict[i]s, contradicentes expresse dictis et allegatis per dictos qui se asserebant procuratores dictorum do-

¶⁶⁸⁷ Hug de Fenollet, bisbe de Vic, fou traslladat a la seu de València per Climent VI el 3 de desembre de 1348 (EUBEL, *Hierarchia catholica...*, I, p. 512). Tanmateix, el

P. VILLANUEVA (*Viaje...*, I, Madrid, Imp. Real, 1803, p. 50) hi dona la data del 29 d'octubre. ¶⁶⁸⁸ Al text, *Iohanne Lupi de Sessé, milite*.

minorum infantum, dixerunt et fuerunt etiam protestati quod cum dictorum⁶⁸⁹ dictorum infantum, die dicte curie prefixa, minime se presentaverint procuratores⁶⁹⁰ in curia antedicta, et in hiis dicti domini infantes fuerint negligentes, quod, iuxta dicte curie ordinationem iam in [ea]dem curia observatam, predicti qui se asserebant procuratores ipsorum dominorum infantum admitti minime debebant in curia antefata, supplicantes eidem quod in presenti curia declararet ipsos in eadem minime debere admitti.

Et nichilominus, G(uillelm)us Canals, procurator fiscalis, obtulit in⁶⁹¹ scriptis que secuntur:

«Diu en G(uillem) Canals, en nom de procurador fiscal del molt alt senyor rey, que, salva la altea del dit senyor rey e de la cort, que·ls procuradors dels alts infants en Ferrando e en Johan, ni encara qualsevol procurador de aquells qui foren a les dites corts [c]itats e apellats que dins cert temps compareguessen a les dites corts, no deuen ésser oÿts en la dita cort ni reebuts, ||^{6rB} com⁶⁹² no són compareguts dins lo temps [per lo dit alt senyor] rey e per la cort assignat, e açò per la [dita r]ahó e per altres que per a avant protesta que puxa posar⁶⁹³ e declarar. Majorment com açò, senyor, sia ja per vós declarat de aquells qui a la dita cort dins lo dit temps no són estats venguts ni compareguts, per si ni per procurador lur.»

Et dictus dominus rex, auditis supplicatione predicta, per predictos qui se asserebant procuratores dictorum dominorum infantum facta, et contradictionibus et protestationibus antedictis, per dictam curiam et in dicta curia declaravit,⁶⁹⁴ rationibus superius allegatis, dictos infantes seu eorum procuratores in presenti curia seu eius negotiis aut tractatibus minime debere admitti,⁶⁹⁵ [m]andando dictis qui se procuratores asserebant quod confestim exire(n)t curiam antedictam et dictum capitulum, in quo, ut premititur, dicta curia celebratur. Salvavit tamen dictis dominis infantibus quod in aliis curiis in dicto regno celebrandis, preter istam, iidem domini infantes admitti valeant et admitantur, per se vel procuratores idoneos, presenti declaratione in aliquo non obstante.

Et cum predicti qui se procuratores dicebant supplicarent domino regi quod, cum eius venia, de predictis protestari valerent, contradicentibus et protestantibus omnibus antedictis de curia, et asserentibus quod tales protestationes illorum qui in mitendis eorum procuratoribus dicte curie die prefixa fuerant negligentes in dicta curia minime debebant admitti, dictus dominus rex declaravit

¶⁶⁸⁹ Ratllat, *domini infantes*. ¶⁶⁹⁰ Ratllat, *ipsorum*. ¶⁶⁹¹ *Et nichilominus... in*, interlineat. Ratllat: *Et dictus dominus rex, audita supplicatione predicta per dictos qui se asserebant*. ¶⁶⁹² L'extrem superior del f. 6 B és afectat de pèrdues de paper i taques d'humitat i

d'òxid. Reconstruïm les llacunes a partir del f. 5 B, on hi ha, de mà diferent, un esborrany de l'escrit de Canals. ¶⁶⁹³ Interlineat, *obs* (?). No apareix a l'esborrany citat, que diu *puxa proposar*. ¶⁶⁹⁴ Ratllat, *quod ex quo*. ¶⁶⁹⁵ Ratllat, *imo*.

quod dicta protestatio ¶^{6vB} in [...] non erat aliquatenus admitenda. Obtulit se tamen dominus rex quod, si extra curia[m] ipsi v[e]llent aliqua sibi dicere aut ei aliquatenus supplicar[e], ipsos benigne audiret, et eis cum iustitia, super petendis ab eo et supplicandis eidem, lib(e)ntissime favorabilem exhiberet.

Et nichilominus, predictus venerabilis castellanus Emposte et alii superius nominati, scilicet, quilibet ipsorum pro brachio dicte curie pro quo superius locutus fuerat, exsurgentes supplicarunt humiliter eidem domino regi quod id quod in dicta curia, die veneris proxime preterita, fuerat ordinatum, videlicet, quod privilegia et processus et alie scripture facientes pro Unione quovis modo comburerentur, et sigilla dicte Unionis restituerentur et frangerentur, iuxta dictam ordinationem faceret exequi et compliri et ad executionem perduci.

Et confestim Raimundus de Villanova, iuratus et syndicus universitatis Valentie, approbantibus aliis consindicis suis inibi presentibus, tradidit eidem domino regi privilegium indultum per dominum regem Alfonsum⁶⁹⁶ civitati et regno Valentie de facienda unione, sub certa forma in dicto privilegio contenta. Tradidit etiam instrumenta facta et firmata apud villam Muriveteris per dominum regem super facto Unionis, et plura alia instrumenta et scripturas facientes et facientia pro facto Unionis pretacte. Et omnia supradicta fuerunt immissa, de dicti domini regis ¶^{7rB} [mandato] (?), lacera[ta]⁶⁹⁷ inibi combusta fuerunt.

Tradidit etiam dictus Raimundus in dicta curia dicto domino regi sigillum maius et sigillum secretum Unionis p[retac]te, [et] quequidem [s]igilla, de mandato dicti domini regis et consentientibus ac supplicantibus super hoc omnibus de curia antedicta, inibi fuerunt confracta.